
Решение по делу №Т14/106

 

Резолютивная часть объявлена 19.08.2014

Решение в полном объеме изготовлено 21.08.2014

г. Тюмень

 

            Комиссия Тюменского УФАС России по рассмотрению жалоб о нарушениях
при проведении торгов в составе:

Председатель Комиссии:Шалабодов Д.В.-  руководитель управления,

Члены комиссии:Москвичева О.Н.- начальник отдела,

                            Верзун Ю.Д.- начальник отдела.

в присутствии:рассмотрев дело №Т14/106 по признакам нарушения
департаментом городского хозяйства администрации г. Тюмени (625000, г. Тюмень,
ул. Первомайская, 20) действующего законодательства при проведении торгов,

представителя ответчика – департамента  городского хозяйства администрации г.
Тюмени – Иночкина В.А. (доверенность от 03.03.2014 №37)

в отсутствии:

заявителя – ООО «Домострой» надлежащим образом уведомленного о времени и
месте рассмотрения дела.

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Тюменской  области
12.08.2014 г. поступила жалоба ООО «Домострой» на действия департамента
городского хозяйства администрации г. Тюмени (далее также – департамент) при
проведении конкурса № КО-026/14по отбору управляющих организаций для
управления многоквартирным домом.

Заявитель в своей жалобе ссылается на незаконность отклонения департаментом
заявок ООО «Домострой» от участия в конкурсе.

Указанная жалоба признана соответствующей требованиям, предусмотренным ч.
6 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее - Закон о защите конкуренции) и принята к рассмотрению. На основании ч.
11 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции информация о поступлении указанной
жалобы и ее содержании размещена на официальном сайте Тюменского УФАС



России http://tyumen.fas.gov.ru/ а также  на официальном сайте торгов
http://www.torgi.gov.ru. В соответствии с ч. 19 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции
Тюменским УФАС  России  в адрес организатора торгов направлено требование
о  приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу и уведомлении
лиц, подавших заявки на участие в торгах, о факте поступления жалобы, ее
содержании, месте и времени ее рассмотрения.

В заседании комиссии по рассмотрению дела  представитель ответчика с
доводами,  изложенными в жалобе не согласился, ссылаясь на то, что согласно п.
4.1.3 конкурсной документации все заявки на участие в конкурсе в отношении
нескольких лотов подаются претендентом в одном конверте. В соответствующем
конверте содержатся: один комплект общих для всех заявок документов и
отдельные конверты с документами, специфичными для каждого лота. ООО
«Домострой»  подало все заявки для участия в конкурсе в одном общем  конверте,
в котором находился общий для всех заявок пакет документов и отдельные
конверты с документами по каждому лоту. В общем пакете документов была
приложена одна заявка на все лоты, в конвертах по каждому из лотов находилось
платежное поручение на каждый лот, а также перечень дополнительных работ и
услуг, при этом в конвертах отсутствовали заявки для участия в конкурсе по
каждому из лотов. В результате чего, указанные заявки, в соответствии с
действующим законодательством, были отклонены комиссией от участия в
конкурсе.

Комиссия Тюменского УФАС России, исследовав представленные сведения и
документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в деле, пришла к следующим
выводам.

В соответствии с Уставом г. Тюмень муниципальное образование город Тюмень
обладает статусом городского округа.

Администрация г. Тюмени является исполнительно-распорядительным органом
местного самоуправления городского округа, наделенной Уставом г. Тюмени
полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для
осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам
местного самоуправления городского округа федеральными законами и
законами Тюменской области (ст. 36 Устава г. Тюмени).

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Закон о местном
самоуправлении) к вопросам местного значения городского округа, в том числе
отнесен вопрос по содержанию муниципального жилищного фонда, а также иных
полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным
законодательством             (п. 6 ч. 1 ст. 16 Закона).

В свою очередь, деятельность администрации г. Тюмени (далее также -
Администрация) представляет собой деятельность ее структурных единиц,
осуществляющих определенные функции, в том числе через территориальные,
отраслевые (функциональные) органы Администрации, наделенные
соответствующими полномочиями по решению вопросов местного значения в
установленной сфере жизнедеятельности.

Так, департамент городского хозяйства администрации г. Тюмени в соответствии с

http://tyumen.fas.gov.ru/
http://www.torgi.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=0B4E75998F62DE598EA72B853F315FAE64862911F4DD609EF1C1C73CDD03FE2D838D6D7442TDF


п. 1.1 Положения о Департаменте, утв. распоряжением главы администрации
города Тюмени от 01.08.2011 N 893, является отраслевым органом администрации
города Тюмени и создан с целью решения вопросов жилищно-коммунального
хозяйства, благоустройства, охраны окружающей среды и создания условий для
обеспечения жителей города Тюмени услугами связи.

В соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее
– ЖК РФ), Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 N
75 "О порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса
по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом"
распоряжением  администрации города Тюмени от 19.03.2012 N 114-рк утвержден
Регламент работы администрации города Тюмени по организации и проведению
открытого конкурса по отбору управляющих организаций для управления
многоквартирными домами, вводимыми в эксплуатацию после 18.06.2011 в городе
Тюмени.

В соответствии с Регламентом органом Администрации города Тюмени,
уполномоченным на организацию проведения открытого конкурса, является
департамент городского хозяйства Администрации города Тюмени (п. 1.3),
муниципальное казенное учреждение "Муниципальные закупки города Тюмени"
осуществляет техническое обеспечение проведения открытого конкурса (п. 1.5).

Порядок организации и проведения органом местного самоуправления открытых
конкурсов по отбору управляющих организаций для управления
многоквартирными  домами  установлен  Правилами проведения органом
местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей
организации для управления  многоквартирным домом, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации  от 6 февраля 2006 г. N 75
(далее - Правила проведения конкурса).

29.07.2014 конкурсная комиссия рассмотрела заявки на участие в конкурсе по
отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом. По
результатам рассмотрения заявки ООО «Домострой» были отклонены от участия в
конкурсе на основании подпункта 1 п. 15 и п. 53Правил проведения конкурса, п. 14,
подпункта  4.1.3 раздела 1 конкурсной документации т.к. в отдельных конвертах с
документами для участия в конкурсе отсутствовали заявки на участие в конкурсе.
Указанное решение было зафиксировано в  протоколе № 5 от 29.07.2014.

Согласно подпункту 1 п. 15 Правил проведения конкурса при проведении конкурса
к претендентам в т.ч устанавливается требование соответствия претендентов
установленным федеральными законами требованиям к лицам, осуществляющим
выполнение работ, оказание услуг, предусмотренных договором управления
многоквартирным домом.

В соответствии с п. 53 Правил проведения конкурса заявка на участие в конкурсе
включает в себя:

1) сведения и документы о претенденте:

наименование, организационно-правовую форму, место нахождения, почтовый
адрес - для юридического лица;

consultantplus://offline/ref=A601C2707C0CD3DA348F05E381336B641F1348D30034A88038D1134A0754D7EFF8ABA7A7D32E663DjBz2K
consultantplus://offline/ref=A601C2707C0CD3DA348F05E381336B641F1241DD0531A88038D1134A07j5z4K


фамилию, имя, отчество, данные документа, удостоверяющего личность, место
жительства - для индивидуального предпринимателя;

номер телефона;

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц - для
юридического лица;

выписку из Единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей - для индивидуального предпринимателя;

документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от
имени юридического лица или индивидуального предпринимателя, подавшего
заявку на участие в конкурсе;

реквизиты банковского счета для возврата средств, внесенных в качестве
обеспечения заявки на участие в конкурсе;

2) документы, подтверждающие соответствие претендента установленным
требованиям для участия в конкурсе, или заверенные в установленном порядке
копии таких документов:

документы, подтверждающие внесение средств в качестве обеспечения заявки на
участие в конкурсе;

копию документов, подтверждающих соответствие претендента требованию,
установленному подпунктом 1 пункта 15 настоящих Правил, если федеральными
законами установлены требования к лицам, осуществляющим выполнение работ,
оказание услуг, предусмотренных договором управления многоквартирным
домом;

копии утвержденного бухгалтерского баланса за последний отчетный период;

3) реквизиты банковского счета для внесения собственниками помещений в
многоквартирном доме, лицами, принявшими помещения, и нанимателями жилых
помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений
государственного или муниципального жилищного фонда платы за содержание и
ремонт жилого помещения и платы за коммунальные услуги.

В соответствии с п. 55 Правил проведения конкурса Заинтересованное лицо
подает заявку на участие в конкурсе в письменной форме. Одно лицо вправе
подать в отношении одного лота только одну заявку.

Согласно подпункту 4.1.3 конкурсной документации в случае подачи заявок на
участие в конкурсе в отношении нескольких лотов одним претендентом, такие
заявки подаются в следующем порядке. Все заявки на участие в конкурсе в
отношении нескольких лотов подаются претендентом в одном конверте. В
соответствующем конверте содержатся: один комплект общих для всех заявок
документов и отдельные конверты с документами, специфичными для каждого
лота.

Общий внешний конверт оформляется в соответствии с пунктом 4.1.2. настоящего

consultantplus://offline/ref=00131E40A799A11095573F71AFC6CB6AAEBF153D43935667FEC23993D1A62EE29B33C45054F4B2A11FM4F


раздела. Каждый внутренний конверт, содержащий документы отдельно по
каждому лоту, оформляется следующим образом: на таком конверте указывается
наименование и номер конкурса, а также номер соответствующего лота, а именно:
«Открытый конкурс по отбору управляющих организаций для управления
многоквартирными домами № ���КО-____/14. Номер лота __».

Таким образом, действующим законодательством определен закрытый перечень
документов входящих в пакет заявки для участия в конкурсе, при этом одно лицо
вправе подать в отношении лота только одну заявку. Конкурсной документацией
установлена возможность подать заявку для участия в конкурсе в отношении
нескольких лотов одним претендентом одним конвертом. В данном случае, в общий
конверт прикладывается комплект документов общий для всех заявок (п. 53 Правил
проведения конкурса), а в отдельные конверты   прикладываются специфичные
документы для каждого лота.  Под специфичными документами следует понимать
такие документы, которые будут различными в каждом пакете документов по лоту.
Таковыми документами является заявка по форме Приложения 3 к конкурсной
документации и платежное поручение.

В общем конверте документов ООО «Домострой» с заявками для участия в
конкурсе представленного в материалах дела был приложен общий пакет
документов на участие в конкурсе на 46 листах, предусмотренный п. 53 Правил
проведения конкурса, в т.ч заявка (форма Приложения 3 к конкурсной
документации) на участие в конкурсе по лотам №№ 1-16, 18-21, 23 и отдельные
конверты по указанным лотам, в каждом из которых было приложено платежное
поручение, подтверждающее обеспечение заявки на участие в конкурсе, и
перечень дополнительных работ и услуг. Заявки на участие в конкурсе,
установленные формой Приложения 3 к конкурсной документации в отдельные
конверты со специфичными документами для каждого лота не были приложены.

Согласно п. 18 Правил проведения конкурса основаниями для отказа допуска к
участию в конкурсе являются:

1) непредставление определенных пунктом 53 настоящих Правил документов либо
наличие в таких документах недостоверных сведений;

2) несоответствие претендента требованиям, установленным пунктом 15 настоящих
Правил;

3) несоответствие заявки на участие в конкурсе требованиям, установленным
пунктами 52 - 53 настоящих Правил.

Таким образом, решение конкурсной комиссии об отклонении заявок ООО
«Домострой от участие в конкурсе является правомерным.

 

Учитывая изложенное, руководствуясь частями 1,4, 20 ст.18.1, частями 1 – 4 статьи
41, частями 1, 2 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», Комиссия

 

consultantplus://offline/ref=D612EE081BA2B9D5CFFD69236427AE3F2482740A3FF00B22710E3A04FB5E9134CF4FAE4B70086843XBf6G
consultantplus://offline/ref=D612EE081BA2B9D5CFFD69236427AE3F2482740A3FF00B22710E3A04FB5E9134CF4FAE4B70086943XBf0G
consultantplus://offline/ref=D612EE081BA2B9D5CFFD69236427AE3F2482740A3FF00B22710E3A04FB5E9134CF4FAE4B70086843XBf7G
consultantplus://offline/ref=D612EE081BA2B9D5CFFD69236427AE3F2482740A3FF00B22710E3A04FB5E9134CF4FAE4B70086843XBf6G


 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Домострой» на действия департамента городского
хозяйства администрации г. Тюмени при проведении конкурса № КО-026/14по
отбору управляющих организаций для управления многоквартирным домом
необоснованной.

 

 

Председатель Комиссии                                                                               Д.В. Шалабодов

 

 

Члены Комиссии:                                                                                           О.Н. Москвичева  

 

       Ю.Д. Верзун

 

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия


